Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO         /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Prefeito de Caruaru Sr. Rodrigo

Pinheiro e extensivo a Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Sr.

Andrews Melo, para que proceda com o estudo/levantamento de solo para verificar

qual a melhor forma/técnica para o solo do Loteamento Demostenes Veras, devido aos

diversos minadores existente na localidade, que impossibilitam a eficácia das

drenagens, calçamentos e pavimentação asfáltica no loteamento.

JUSTIFICATIVA

Solicito para que seja feito o estudo de solo para reconstrução de todo

calçamento do loteamento Demostenes Veras, devido a quantidade de minadouros e

do solo altamente molhado, que inviabiliza a qualidade do calçamento, o que gera

inúmeros vazamentos nas vias do loteamento. O estudo do solo não foi feito

anteriormente e vem gerando diversas infiltrações em todas as ruas do loteamento e o

estudo irá identificar os minadouros/fonte e afins e identificar a melhor forma para

aplicação correta do calçamento nas vias, para sanar o problema que ocorre

atualmente, de diversos danos e poças de águas ao longo das vias calçadas e não

calçadas.

E essa obra, trará maior garantia aos citadinos que residem no bairro,

garantindo maior dignidade. Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos

demais pares, solicito que se dê ciência a autoridade sobredita e à imprensa

caruaruense.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 19 de agosto de 2025.
                                              Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-08-19T09:18:29-0300
	Vereador Cabo Cardoso